7.2 遗留问题安排..... 37

附件：

附件 1：方案编制委托书

附件 2：广东省企业投资项目备案证

附件 3：营业执照（副本）

附件 4：采矿许可证（副本）

附件 5：水土保持方案报告书的批复

附件 6：水土保持补偿费缴纳凭证

附件 7：水土保持设施验收照片

附图：

附图 1：项目区地理位置图；

附图 2：项目区工程总平面布置图；

附图 3：水土流失防治责任范围及水土流失防治责任分区图；

附图 4：水土保持设施竣工验收图。

广东省潮州市开发区凤山建材厂建筑用砂岩矿水土保持设施验收报告

1

前 言

在广东省石料市场一直以强劲的需求不断地扩展，需求量也是日益增大的背

景下，建设单位潮州市开发区凤山建材厂申请立项，开办碎石加工场。根据潮州

市湘桥区发展与改革局 2010年 7月 2日颁发的广东省企业基本建设投资项目备

案证：本项目名称为潮州市开发区凤山建材厂，项目总投资 200万元，其中土建

投资 50 万元，设备投资 150 万元；计划开工时间 2010 年 7 月，计划竣工时间

2010年 10月。

2009年 5月，凤山建材厂获领潮州市国土资源局颁发的采矿许可证，证号

4451000830003，有效期 2009年 5月~2010年 9月，露天开采方式，设计生产规

模为 10.00万 m3/a，核准矿区面积为 0.0651km2，开采标高+135～0m。

由于原矿区面积较小，为满足矿山正常生产活动，矿山拟扩大生产规模，矿

区已于 2010年 9月取得了采矿许可证，证号 C4451002009057120015567，开采

标高+135m～0m，面积 0.0928km2，有效期 2010年 8月 28 日～2018 年 8月 28

日。开采标高：+135m～0m。

2012年 9月，矿山改变开采标高，从原来的+135m～0m改为+140m～0m，

有效期 2012年 8月 23日～2015年 8月 23日，其他保持不变。

2013年 7月，湖北盛源矿山设计有限公司编制完成了《广东省潮州市开发

区凤山建材厂扩建年产 10万立方米砂岩露天开采项目开采设计安全专篇》。

2015 年 8 月 ， 建 设 单 位 申 请 延 续 采 矿 许 可 证 获 批 ， 证 号 ：

C4451002009057120015567，开采标高为+140m～0m，面积 0.0928km2，有效期

为：2015年 8月 23日～2020年 8月 23日。开采标高：+140m～0m。采矿许可

证范围由 9个拐点圈定。

表 0-1 变更前后矿区范围拐点坐标表

现矿区范围拐点坐标（1980西安坐标系） 变更后矿区范围拐点坐标（1980西安坐标系）

拐点 X Y X Y

1 2622014.106 39460133.380 2622014.106 39460133.380

2 2621899.054 39460094.609 2621899.054 39460094.609

3 2621773.983 39460139.870 2621773.983 39460139.870

4 2621684.372 39460119.189 2621684.372 39460119.189

广东省潮州市开发区凤山建材厂建筑用砂岩矿水土保持设施验收报告

2

5 2621544.840 39460219.020 2621544.840 39460219.020

6 2621544.840 39460342.460 2621544.840 39460342.460

7 2621696.352 39460372.653 2621696.352 39460372.653

8 2621722.202 39460375.463

9 2621920.605 39460331.822

矿区面积为 0.0651平方公里，开采标高：

+135米至 0米。

矿区面积为 0.0928平方公里，开采标高：+140

米至 0米。

2020年 2月，由广东齐治地质环境工程有限公司编制完成了《广东省潮州

市开发区凤山建材厂建筑用砂岩矿水土保持方案报告书》（报批稿）；2020年 3

月 30日取得由潮州市湘桥区水务局批复的《准予行政许可决定书》，见附件。

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主

验收的通知》（水保〔2017〕365号）和《水利部办公厅关于印发＜生产建设

项目水土保持设施自主验收规程（试行）＞的通知》（办水保〔2018〕133 号）

等相关要求和规定，建设单位委托我公司开展本项目的水土保持设施验收工作，

我公司组织了相关技术人员成立了验收工作小组，听取有关人员对工程建设情况

的介绍，查阅了水土保持方案报告书、施工组织设计、监理报告和相关图片等资

料。验收技术人员抽查了水土保持设施及关键分部工程，核实了各项措施的工程

量和质量，对水土流失防治责任范围内的水土流失现状、水土保持措施的功能和

效果进行了评价。在综合各专业组评价意见的基础上，于 2021年 5月编制完成

了《广东省潮州市开发区凤山建材厂建筑用砂岩矿水土保持设施验收报告》。